
AREA RISORSE ECONOMICHE E RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comune di Verona
AREA RISORSE ECONOMICHE E RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 2298 DEL 31/05/2021

OGGETTO: VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER MODIFICA 
DEL CRONO PROGRAMMA/ ESIGIBILITÀ E CONTESTUALE MODIFICA 
DELLA FONTE DI FINANZIAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che con:

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 4 maggio 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

• deliberazione della Giunta comunale n. 178 del 19 maggio 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 
– 2023;
 

PRESO ATTO che l' Unità Organizzativa Tecnico Circoscrizioni ha comunicato la 
necessità di modificare l'esigibilità dei seguenti interventi inseriti nel Programma 
triennale dei lavori pubblici 2021/2023, nel seguente modo:

A) Tecnico circoscrizioni – per i seguenti interventi:
1) codice interno amministrazione 01.0.541 avente per oggetto: PISTE CICLABILI – 
Manutenzione straordinaria delle piste ciclabili delle Circoscrizioni anno 2021 per euro 
200.000,00 con esigibilità iniziale per euro 6.000 nel 2021 ed euro 64.000 nel 2022 ed 
euro 130.000,00 nel 2023 viene richiesta la seguente modifica;
- nuova esigibilità nel 2021 per euro 100.000,00  e nel 2022 per euro 100.000,00;
2) codice interno amministrazione 01.0.513 avente per oggetto: PISTE CICLABILI – 
Evoluzione del progetto “Rubance per a creazione di un percorso ciclabile attraverso il 
territorio dei quattro comuni: Verona, Negrar, Roverè Veronese, Grezzana – SECONDO 
LOTTO” per euro 332.000,00 con esigibilità iniziale per euro 10.000,00 nel 2021, per euro 
107.000,00 nel 2022 ed euro 215.000,00 nel 2023 viene richiesta la seguente modifica:
- nuova esigibilità nel 2021 per euro 166.000,00 e nel 2022 per euro 166.000,00;

Vista la richiesta di modifica dell'esigibilità dei sopra indicati interventi inseriti nel 
Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, si rende necessario apportare le 
conseguenti variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati relativi agli interventi indicati, anticipando l'esigibilità 
agli anni 2021 al 2022;

VISTI



AREA RISORSE ECONOMICHE E RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comune di Verona
AREA RISORSE ECONOMICHE E RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

• l’articolo 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 secondo cui nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità i Responsabili della spesa 
o, in assenza di disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare per 
ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;

• l'articolo 175, comma 3, lettera e), del D.Lgs. 267/2000 secondo cui le variazioni di 
cui al comma 5 – quarte, lettera b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

RITENUTO quindi necessario apportare al bilancio di previsione le opportune variazioni 
agli stanziamenti di bilancio e relativo fondo pluriennale vincolato al fine di adeguarli al 
nuovo crono programma, come riportato dall'allegato A che risulta essere parte integrante 
e sostanziale del provvedimento;
 
 RILEVATO che con le suddette variazioni non vengono modificati gli equilibri di bilancio 
2021/2023;

DETERMINA

1. di prendere atto del nuovo crono programma dei seguenti interventi inseriti nel programma 
triennale dei lavori pubblici 2021/2023 nel seguente modo:

A) codice interno amministrazione 01.0.541 avente per oggetto: PISTE CICLABILI – 
Manutenzione straordinaria delle piste ciclabili delle Circoscrizioni anno 2021 per 
euro 200.000,00  con la seguente nuova esigibilità:

- anno 2021 esigibilità 100.000,00;

- anno 2022 esigibilità di euro 100.000,00,

- anno 2023 esigibilità 0

B) codice interno amministrazione 01.0.513 avente per oggetto: PISTE CICLABILI – 
Evoluzione del progetto “Rubance per a creazione di un percorso ciclabile 
attraverso il territorio dei quattro comuni: Verona, Negrar, Roverè Veronese, 
Grezzana – SECONDO LOTTO” per euro 332.000,00 con la seguente nuova 
esigibilità:

- anno 2021 esigibilità 166.000,00;

- anno 2022 esigibilità 166.000,00;

- anno 2023 esigibilità 0.

2. di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, nelle risultanze di cui all'allegato A  
della presente determinazione, le variazioni agli stanziamenti degli interventi indicati e al 



AREA RISORSE ECONOMICHE E RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comune di Verona
AREA RISORSE ECONOMICHE E RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

correlato fondo pluriennale vincolato di spesa e di entrata al fine di recepire i cambiamenti 
del crono programma per i motivi sopra espressi;

3. di dare atto che per effetto di tali variazioni, gli equilibri di bilancio 2021 – 2023 non  
vengono modificati;

4. di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-
quater lettera b), del D.lgs. 267/2000, l’adozione della seguente variazione del fondo 
pluriennale vincolato.

5. di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013.

Firmato digitalmente da:
il dirigente
SACCHETTINI MARIA


	1-2298 det_02298_31-05-2021

